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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo úspěšně připravit PVDF nanovlákennou vrstvu

s inkorporovanými aktivními látkami esenciálních olejů v různém hmotnostním

zastoupením a následně sledovat jejich antibakteriální účinky vůči testovaným bakteriím.

Teoretická část se věnuje charakterizaci nanovláken, jejich přípravě a možným aplikacím

v průmyslu. Kromě toho se zabývá i charakterizací esenciálních olejů, především aktivních

látek v nich obsažených, které jim udávají charakteristické vlastnosti, jako je antibakteriální

aktivita nebo antioxidační účinek. V experimentální části je popsána příprava

a charakterizace morfologie PVDF nanovlákenných membrán s inkorporovanými

aktivními látkami esenciálních olejů, jedná se o látky eugenol, thymol, cinnamaldehyd,

linalool a karvakrol. Jsou zde vyhodnoceny i výsledky antibakteriální aktivity a tvorby

biofilmu vůči gramnegativní bakterii Escherichia coli a grampozitivní bakterii

Staphylococcus aureus. Právě PVDF nanovlákna s inkorporovaným thymolem vykazovala

výborné výsledky, kdy bylo u nich potvrzeno potlačení tvorby biofilmu obou testovaných

bakteriálních kmenů.

Klíčová slova: nanovlákna, PVDF, aktivní látky esenciálních olejů, antibakteriální aktivita

ABSTRACT

The aim of the diploma thesis was to successfully prepare a PVDF nanofiber structure with

incorporated active substances of essential oils in various weight proportions and monitoring

their antibacterial effects against the tested bacteria. The theoretical part discusses the

characterization of nanofibers, their preparation and possible application in industry. In

addition, discusses the characterization of essential oils, mainly the active substances

contained in them, giving them characteristic properties such as antibacterial activity or

antioxidant effect. The experimental part describes the preparation and characterization of

the morphology of PVDF nanofiber membranes with incorporated active substances of

essential oils, such as eugenol, thymol, cinnamaldehyde, linalool and carvacrol. The results

of antibacterial activity and biofilm formation against the gram-negative bacteria

Escherichia coli and the gram-positive bacteria Staphylococcus aureus are also evaluated

here. It was PVDF nanofibers with incorporated thymol that demonstrated excellent results,

when the suppression of biofilm formation of both tested bacterial strains was confirmed.

Keywords: nanofibers, PVDF, active substances of essential oils, antibacterial activity
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ÚVOD

Nanomateriály za poslední desetiletí rostou na popularitě v mnoha průmyslových odvětvích

díky svým rozměrům, které jim udávají specifické vlastnosti jako je velká povrchová

reaktivita. Velký rozmach mezi nanomateriály zažívají právě nanovlákna, jejichž rozměry

se pohybují pod 1 µm. Různorodá distribuce rozměrů a nahodilé uspořádání vláken jim

definuje jejich porézní strukturu (Ramakrishna, 2005).

Nejpoužívanější metodou pro výrobu nanovláken je elektrostatické zvlákňování, díky

kterému lze dosáhnout různých rozměrů vláken, které se pohybují od 100 až do 1000 nm.

Tento proces je založen na překonání povrchového napětí polymerního roztoku aplikovaným

vysokým napětím, čímž dojde k jeho nestabilitě a tvorbě tzv. Taylorových kuželů. Z těchto

kuželů jsou emitovány nabité paprsky polymerního roztoku, které se bičujícím pohybem

začnou přibližovat k opačné elektrodě (kolektoru). V průběhu tohoto pohybu dochází

k postupnému odpařování rozpouštědla a vzniku tuhých vláken, které dopadají na kolektor.

Celý proces zvlákňování je však ovlivněn mnoha faktory, které ovlivňují výslednou

morfologii nanovláken (koncentrace polymerního roztoku, povrchové napětí, vodivost,

procesní parametry, teplota, vlhkost prostředí, a další) (Yalcinkaya, 2019; Okutan et al.,

2014; Tucker et al., 2012; Luo et al., 2010).

Inkorporováním dalších látek do nanovlákenné struktury lze docílit vzniku nových

funkčních vlastností (antibakteriální vlastnosti). Právě u aktivních látek esenciální olejů je

deklarována jejich antibakteriální aktivita vůči gramnegativním i grampozitivním bakteriím

(Svamy et al., 2016). Tyto antibakteriální vlastnosti by se daly využít v mnoha aplikacích

nanovlákenných membrán, např. při filtraci vody, jako vnitřní součást obalových materiálů

kosmetických produktů nebo součást obvazových materiálů na rány. Jednotlivé aplikace, se

však odvíjí od samotného polymeru použitého na jejich výrobu, může se jednat

o biopolymery nebo syntetické polymery (Kenry et al., 2017).
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CÍL PRÁCE

Cílem diplomové práce bylo pomocí elektrostatického zvlákňování připravit PVDF

nanovlákenné membrány s inkorporovanými aktivními látkami esenciálních olejů (thymol,

eugenol, linalool, karvakrol a cinnamaldehyd) o různém hmotnostním zastoupení a poté

byla u nich pozorována jejich antibakteriální aktivita vůči bakteriím Escherichia coli

a Staphylococcus aureus.

Dílčí cíle práce byly:

• příprava polymerních filmů se zabudovanými aktivními látkami a zhodnocení jejich

antibakteriální aktivity;

• příprava nanovláken s inkorporovanými aktivními látkami;

• charakterizace morfologie připravených nanovláken;

• posouzení antibakteriální aktivity a tvorby biofilmu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NANOVLÁKNA

V posledních letech došlo ve světě k velkému rozvoji nanomateriálů, jež zahrnují širokou

škálu zajímavých materiálů s vynikajícími fyzikálními a chemickými vlastnostmi. Mezi

tyto materiály patří nanočástice, kvantové tečky, nanodráty, nanotrubice, nanorody

a nanovlákna (Obrázek 1 ) (Kenry et al., 2017). Věda zabývající se těmito materiály, nebo

strukturami a zařízeními v nanoměřítku se nazývá nanotechnologie. Hlavním kritériem pro

klasifikaci nanomateriálů je jejich rozměr, kdy právě jeden z rozměrů je 100 nm nebo méně.

(Ramakrishna, 2005) Avšak komerční sektor umožnil širší flexibilitu tohoto kritéria, kdy

nanomateriály mohou nabývat rozměrů až do 1 μm (Pisignano, 2013).

Obrázek 1 Nanovlákenná vrstva připravena elektrostatickým

zvlákňováním, upraveno dle Peer et al. (2020)

Mezi nanomateriály s největším potencionálním využitím patří nanovlákna (Obrázek 1 ),

jež navzdory své popularitě v posledních letech stále představují relativně novou třídu

materiálů (Širc et al., 2012). Z pohledu akademického by tyto materiály měly být exaktně

klasifikovány jako submikronová vlákna, nýbrž komerčně známé jsou pod termínem

nanovlákna (Ramakrishna, 2005). Nanovlákna, přesněji tedy submikronová vlákna,

s definovanými rozměry vláken pod 1 μm, mohou být vyrobena z různých materiálů, jako

jsou polymery přírodního nebo syntetického původu, materiálů na bázi uhlíku, polovodičů

nebo kompozitních materiálů (Tan et al., 2005). Důležitými charakteristickými rysy pro
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výrobu a aplikaci nanovláken je chemické složení, mechanické vlastnosti, tepelné chování,

hydrofilita či hydrofobicita (Širc et al., 2012). Disponují pozoruhodnými vlastnostmi, mezi

které se řadí výjimečně vysoký poměr povrchu k objemu, vysoká pórovitost a morfologie.

Právě tyto vlastnosti hrají klíčovou roli v pokročilých aplikacích nanovláken v různých

vědeckých odvětvích jako je biomedicínské inženýrství, zdravotnictví, životní prostředí

a další jiné (Kenry et al., 2017).

1.1 Charakterizace nanovláken

Důležitým aspektem pro aplikaci nanomateriálů je charakterizování jejich fyzikálních

a chemických vlastností. Tyto vlastnosti lze detekovat pomocí různých metod (Širc et al.,

2012).

Fyzikální vlastnosti nanomateriálů k posouzení:

• povrchová topografie/morfologie;

• distribuce rozměrů vláken;

• struktura, zahrnující krystalinitu a přítomnost deformací;

• rozpustnost;

• mechanické vlastnosti.

Chemické vlastnosti k posouzení:

• strukturní vzorec/molekulární struktura;

• složení nanomateriálu (včetně stupně čistoty, známých nečistot nebo přísad);

• fázová identita;

• povrchová chemie (složení, náboj, napětí, reaktivní místa, fyzikální struktura,

fotokatalytické vlastnosti, zeta potenciál);

• hydrofilita/lipofilita.


[…]


1 % Eug 0 ,289 0 ,026 9 ,101

3 % Eug 0 ,412 0 ,044 10,752

5 % Eug 1 ,448 0 ,094 6 ,470

290 nm

1 % Kar 0 ,346 0 ,015 4 ,432

3 % Kar 0 ,524 0 ,025 4 ,774

5 % Kar 0 ,581 0 ,055 9 ,524

282 nm

1 % Lin 0 ,166 0 ,012 6 ,928

3 % Lin 0 ,197 0 ,018 8 ,968

5 % Lin 0 ,284 0 ,028 9 ,742

Pozn.: λ – vlnová délka, Af – absorbance polymerních filmů, An – absorbance nanovláken, An/Af

– poměr zmíněných absorbancí

Naměřené hodnoty poměrů PVDF nanovláken a filmů se pohybují od 2 až do 10 %

v závislosti na aktivní látce a její hmotnostní koncentrace vyskytující se na počátku

v polymerním roztoku před procesem elektrostatického zvlákňování. Z těchto hodnot lze
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vyvodit závěr, že výsledná koncentrace aktivních látek inkorporovaná pomocí

elektrostatického zvlákňování do nanovlákenné membrány, je o 90 až 98 % nižší než

koncentrace těchto látek přítomných v PVDF filmech. Tímto experimentem by byly

zdůvodněny výsledky antibakteriální aktivity nanovlákenných membrán, které u diskové

difúzní metody neposkytly shodné výsledky jako u polymerních filmů, právě v důsledku

nižšího zastoupení aktivní látky, které se pohybují v řádů setin procent. Vhodnými úpravami

parametrů ovlivňující tyto aspekty (teplota, vlhkost prostředí, aplikované napětí, vzdálenost

tyčky od kolektoru a dalších proměnných) by se mohlo docílit k vyšší účinnosti

inkorporování aktivních látek do nanovláken (Berechet et al., 2020).

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 69

7 ZÁVĚR

Nanomateriály v dnešní době nacházejí velké uplatnění v různých průmyslových

odvětvích, právě díky svým specifickým vlastnostem. Jejich průmyslové využití se odvíjí od

typu nanomateriálu a samotného polymeru, který je využit na jeho výrobu. Tento

experiment se zabýval výrobou nanovlákenných membrán z PVDF polymeru, které nachází

uplatnění především jako filtrační membrán pro čištění odpadních vod. Nevýhodou

membrány je však její opotřebení a ucpávání bakteriemi, které se hromadí na povrchu

membrány, čímž zkracují její životnost. Právě inkorporováním dalších látek do membrány,

by se těmto nedostatkům mohlo předejít.

V průběhu experimentu se podařilo pomocí elektrostatického zvlákňování z povrchu

kapaliny připravit PVDF nanovlákenné membrány s inkorporovanými aktivními látkami

esenciálních olejů, jednalo se o thymol, eugenol, linalool, karvakrol a cinnamaldehyd

s různým hmotnostním zastoupením těchto látek v membráně. Průměr vláken jednotlivých

nanovlákenných membrán byl velmi různorodý, právě zabudováním aktivních látek EO do

nanovláken. Jednotlivá vlákna vykazovala kruhový průřez, nahodilé uspořádání

a v některých případech byly pozorovány i defekty ve formě kapiček a shluků vláken.

Připravené vlákenné membrány byly poté podrobeny antibakteriálním testům, především

diskové difúzní metodě, kdy nebyla pozorována inhibiční zóna okolo disku s nanovlákny.

Nebyla však potvrzena viditelná inhibice testovaných bakterií E . coli a S . aureus. Při

pozorování místa styku jednotlivých vláken membrány s agarem pod fluorescenčním

mikroskopem byl pozorován bakteriostatický až bakteriocidní účinek membrán

s inkorporovanými aktivními látkami s nevyšším hmotnostním zastoupením. Kromě

antibakteriální aktivity byla posuzována i detekce tvorby biofilmu na povrchu PVDF

membrány. Kdy v případě S . aureus nebyla potvrzena tvorba biofilmu u membrán

s 5 % w /w eugenolem a thymolem, oproti tomu u gramnegativní bakterie E . coli nebyla

detekována distribuce biofilmu jen v přítomnosti membrán s 5 % w /w eugenolem.

Pomocí UV/VIS spektrometrie bylo odhaleno, že se v průběhu elektrostatického

zvlákňování odpařila s rozpouštědlem i velká část aktivních látek, tudíž jejich výsledná

hmotnostní koncentrace byla až o 90 % nižší, než se předpokládalo.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AFM Mikroskopie atomárních sil

BET Technika měření povrchové plochy (Brunauer, Emmett, Teller)

BHA Butylhydroxyanisol

BHI Bujón mozkosrdcové infúze

BHT Butylhydroxytoluen

Cin Cinnamaldehyd

CO2 Oxid uhličitý

DMF Dimethylformamid

EO Esenciální oleje

Eug Eugenol

Kar Karvakrol

Lin Linalool

MBR Membránový bioeraktor

MF Mikrofiltrace

MH Mueller Hinton bujón

MNE Systém více jehel (multiple needle electrospinning)

NLES Systém bez jehly (needleless electrospinning)

PCL Polykaprolakton

PEO Polyethylenoxid

PGA Kyselina polyglykolová

PLA Kyselina polymléčná

PVA Polyvinylalkohol

PVC Polyvinylchlorid

PVDF Polyvinylidenfluorid

PS Polystyren
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SEM Skenovací elektronový mikroskop

SNE Systém jedné jehly (single needle electrospinning)

TEM Transmisní elektronový mikroskop

Thy Thymol

VOC Těkavé organické sloučeniny (volatile organic compound)

mm Milimetr

µm Mikrometr

nm Nanometr

kV Kilovolt

rpm Otáčky za minutu (rotation per minute)
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