Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek vedoucího diplomové práce Strana 1/2
Verze 2019/05

Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Bc. Bartošová Lucie

Studijní program: N0711A130011 / Biomateriály a kosmetika

Studijní obor: Biomateriály a kosmetika

Zaměření
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Vedoucí diplomové práce: Ing. Pavel Pleva, Ph.D

Akademický rok: 2020/2021

Název diplomové práce:

Studium vlastností nanovláken s inkorporovanými aktivními látkami esenciálních olejů

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Cílem diplomové práce bylo pomocí elektrostatického zvlákňování připravit PVDF nanovlákenné
membrány s inkorporovanými aktivními látkami esenciálních olejů a pozorovat antibakteriální
aktivitu těchto látek. Studentka projevovala během měření DP obrovský zájem o danou
problematiku. Při posouzení na plagiátorství v systému Theses.cz nebyla zjištěna podobnost s
jinými pracemi (do 5 %), a tak lze konstatovat, že se jedná o původní práci. Práci doporučuji
k obhajobě.
Otázky vedoucího diplomové práce:

Ve Zlíně dne 25. 05. 2021

Podpis vedoucího diplomové práce